
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД) 

П Р И К А З 

от «05» марта 2019 г. № 

г. Махачкала 

О реализации лучших практик деятельности 
муниципальных образований Республики Дагестан 

по содействию развитию конкуренции и обеспечению условий 
для благоприятного инвестиционного климата 

по итогам 2018 года 

В целях содействия развитию конкуренции, обеспечению условий для 
благоприятного инвестиционного климата на территории Республики 
Дагестан и в соответствии с распоряжением Правительства Республики 
Дагестан от 7 октября 2015 года № 404-р (в редакции распоряжений 
Правительства Республики Дагестан от 23.12.2016 года № 525-р и от 
01.06.2018 г. № 113-р) 

п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить прилагаемый список муниципалоьных районов и 

городских округов Республики Дагестан, занявших с 1 по 3 места в рейтинге 
органов местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Дагестан в части их деятельности по содействию развитию конкуренции и 
обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата по 
результатам деятельности за 2018 год (далее - Рейтинг) согласно 
приложению. 

2. Разместить Рейтинг в сети Интернет на официальном сайте 
Минэкономразвития РД. 

Министр экономики и 
территориального развит / 7 

Республики Дагестан О.Х. Хасбулатов 



Приложение 
к приказу Министерства экономики 

и территориального развития 
Республики Дагестан 

от 05 марта 2019 г. № / V ' g ^ 

Рейтинг органов местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Дагестан в части их деятельности по 

содействию развитию конкуренции и обеспечению условий 
для благоприятного инвестиционного климата 

по результатам деятельности за 2018 год 

В Республике Дагестан проводится ежегодный рейтинг органов 
местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Дагестан (далее - муниципальные образования) по содействию 
развитию конкуренции и обеспечению условий для благоприятного 
инвестиционного климата (далее - Рейтинг) и устанавливает порядок 
расчета значений показателей анализа эффективности реализации мер, 
принимаемых муниципальными образованиями в сфере содействия 
развитию конкуренции и обеспечению условий для благоприятного 
инвестиционного климата, в соответствии с Методикой, утвержденной 
приказом Министерства экономики и территориального развития 
Республики Дагестан от 12 декабря 2018 года 2017 г. № 104-од. 

Р е й т и н г ф о р м и р о в а л с я с у ч е т о м и н ф о р м а ц и и , п р е д с т а в л е н н о й 
муниципальными образованиями в Министерство экономики и 
территориального развития Республики Дагестан в срок до 25 февраля 
2019 года, а также на основе официальных статистических данных. 

Для формирования Рейтинга применялась система критериев 
оценки эффективности реализации мер, принимаемых муниципальными 
образованиями в сфере содействия развитию конкуренции и 
обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата, 
согласно приложению к утвержденной Методике. 

Каждому критерию соответствует определенный весовой балл, 
определяющий уровень значимости критерия в оценке эффективности. 

Определение позиции (места) соответствующего муниципального 
образования в Рейтинге осуществлялась исходя из совокупности долей 
показателей по каждому критерию оценки. 

В случае, если муниципальным образованием не представлена 
отчетность либо не актуальны представленные ссылки на интернет-
ресурсы, оценка не производилась. 

2 



По итогам 2018 года следуцющие муниципальные районы и 
городские округа республики заняли в Рейтинге с 1 по 3 места в части 
их деятельности по содействию развитию конкуренции и по 
обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата-

среди муниципальных районов: 
1 место - Хасавюртовский район 
2 место - Ногайский район 
3 место - Буйнакский район 
среди городских округов: 
1 место - г. Махачкала, г. Кизилюрт 
2 место - г. Дербент 
3 место - г. Дагестанские Огни. 

3 


